
quarta-feira, 17 de dezembro de 20086
Diário OficialExecutivo  3

Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E BIOMETRIX DIAGNÓSTICA LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
O LABORATÓRIO DE IMUNOGENÉTICA COM CESSÃO DE 
EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO, SEM ÔNUS Á 
FUNDAÇÃO HEMOPA
Vigência: 09/12/2008 a 09/12/2009
Valor: R$ R$- 100.00,00
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 90101; 
Programa de Trabalho: 10302120543310000; Natureza da 
Despesa: 339030 – Material de Consumo;
Fonte de Recurso: Fonte de Recurso: 0103000000.
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 09/12/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: na Estrada da Graciosa, nº 1081, 
bairro: Atuba, cidade de Curitiba, Estado do Paraná, Cep: 
82840-360

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: CONTRATO Nº 208/2008

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/08
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO 
EPP- FERPEL
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
O LABORATÓRIO DE IMUNOGENÉTICA COM CESSÃO DE 
EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS Á 
FUNDAÇÃO HEMOPA
Vigência: 09/12/2008 a 09/12/2009
Valor: R$ R$- 16.728,00
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 90101; 
Programa de Trabalho: 10302120543310000; Natureza da 
Despesa: 339030 – Material de Consumo;
Fonte de Recurso: Fonte de Recurso: 0103000000.
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 09/12/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: Travessa Pirajá, Nº 1373, Bairro do 
Marco, Cidade de Belém, Estado do Pará, Cep: 66.087-490

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: CONTRATO Nº 209/2008

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/08
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ-HEMOPA E BIOMETRIX DIAGNÓSTICA LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
O LABORATÓRIO DE IMUNOGENÉTICA COM CESSÃO DE 
EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO, SEM ÔNUS Á 
FUNDAÇÃO HEMOPA
Vigência: 09/12/2008 a 09/12/2009
Valor: R$ R$- 2.862.489,73
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 90101; 
Programa de Trabalho: 10302120543310000; Natureza da 
Despesa: 339030 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: Fonte de Recurso: 0103000000.
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 09/12/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: Estrada da Graciosa, nº 1081, bairro: 
Atuba, cidade de Curitiba, Estado do Paraná, Cep: 82840-360

PORTARIA Nº 532, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008.
O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
ClínicasGaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de13/08/2008, publicado no DOE nº 
31.233/14.08.2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA MARQUES, para responder pelo Serviço de 
FaturamentoHospitalar da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna –FPEHCGV, no período de 01.12.2008 
à 31.12.2008, em substituição a titular queencontra-se em gozo 
de licença especial.
DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA 
Presidente Interino / FPEHCGV

RESCISÃO CONTRATUAL DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes:Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e MARIA CRISTINALOPES BARIONI BEMBOM
Matrícula: 5828287/1

Cargo: Médico
Admissão:01.10.2000
Rescisão: 01.12.2008
Ordenador deDespesa Responsável: Benedito Paulo Bezerra
DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino / FPEHCGV

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016//2008

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios a fim de abastecer 
o Serviço de Nutrição e Dietética da FHCGV, por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações contidas  nos anexos 
do Edital.
A firma Saraiva e Saraiva Ltda - EPP foi adjudicada nos 
itens 01,04,05,12,24,34,35,36 e 40, perfazendo um valor 
total negociado de R$ 117.456,24 (Cento e dezessete 
mil, quatrocentos e cinqüenta e seis reais e vinte e quatro 
centavos).
A firma Tapajós & Santos Ltda-ME foi adjudicada nos itens 
02,03,09,10,13,14,30,32,45 e 46, perfazendo um valor total 
negociado de R$ 48.357,60 (Quarenta e oito mil, trezentos e 
cinqüenta e sete reais e sessenta centavos).
A firma  J.M.E Santo-ME foi adjudicada nos itens 06,17,26,33 
e 61, perfazendo um valor total negociado de R$ 46.691,52 
(Quarenta e seis mil, seiscentos e noventa e um reais e 
cinqüenta e dois centavos).
A firma Para Amazon Comércio de Alimentos Ltda-ME foi 
adjudicada nos itens 15,27 e 28, perfazendo um valor total 
negociado de R$ 31.320,00 (Trinta e um mil, trezentos e vinte 
reais).
A firma  Sacolão Bom Preço Ltda-ME foi adjudicada nos itens 
16,31,58,59,60 e 62, perfazendo um valor total negociado de 
R$ 21.393,60 (Vinte e um mil, trezentos e noventa e três reais 
e sessenta centavos).
A firma Impar Comércio e Representações Ltda-ME  foi 
adjudicada nos itens 20 e 22, perfazendo um valor total 
negociado de R$ 7.953,60 (Sete mil, novecentos e cinqüenta e 
três reais e sessenta centavos).
A firma Panificadora Umarizal Ltda EPP  foi adjudicada nos 
itens 42,43 e 44, perfazendo um valor total negociado de R$ 
49.740,00 (Quarenta e nove mil, setecentos e quarenta reais).
A firma  O.C.S Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda EPP 
foi adjudicada nos itens 47,49 e 53, perfazendo um valor total 
negociado de R$ 22.456,80 (Vinte e dois mil, quatrocentos e 
cinqüenta e seis reais e oitenta centavos).
A firma  J.C. Moreira Junior foi adjudicada nos itens 
48,50,51,52,54 e 55, perfazendo um valor total negociado de 
R$ 69.441,12 (Sessenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e 
um reais e doze centavos).
O valor Total  desta licitação é de R$ 414.810,48 (Quatrocentos 
e catorze  mil, oitocentos e dez reais e quarenta e oito 
centavos).
Belém, 17 de dezembro de 2008.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente/Pregoeira - CPL/FHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 2155 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
Servidor(a): Armando de Queiroz Santos Júnior
Matrícula: 54185353/2
Valor: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
Elemento de Despesa
13.391.1179 2570-0101-339030 – Material de 
Consumo.................. R$ 2.000,00

DIÁRIAS
PORTARIA N° 2130 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008

N° de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Servidor: Alci Santos de Souza
Matrícula: 55590224/2
Cargo: Diretor do Departamento de Editoração e Memória
Local: Abaetetuba/PA
Período: 07 e 08.12.2008
Objetivo: Atender a elaboração do laudo conclusivo referente 
ao show musical “Sandália de Ambuá” que acontecerá no dia 
07.12.2008, contemplado no Edital Prêmio SECULT de música 
nos municípios.

PORTARIA N° 2139 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidor: Paulo Roberto do Canto Lopes
Matrícula: 55587556/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arqueólogo
Local: Cametá/PA
Período: 25 a 28.11.2008
Objetivo: Participar de pesquisas prévias para exposição “Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural e Reforma Agrária”.

PORTARIA N° 2140 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidor: Ramiro Quaresma da Silva
Matrícula: 54191929/1
Cargo: Supervisor Museu do Estado
Local: Cametá/PA
Período: 25 a 28.11.2008
Objetivo: Participar de pesquisas prévias para exposição “Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural e Reforma Agrária”.

PORTARIA N° 2141 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidor: Armando de Queiroz Santos Junior
Matrícula: 54185353/4
Cargo: Assistente Cultural
Local: Cametá/PA
Período: 25 a 28.11.2008
Objetivo: Participar de pesquisas prévias para exposição “Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural e Reforma Agrária”.

PORTARIA N° 2143 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Servidor: Cleber Gomes da Silva
Matrícula: 54195605/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Bacharel em Turismo
Local: Parauapebas/PA
Período: 19 a 23.11.2008
Objetivo: Ministrar Oficina de Educação Patrimonial, Integrante 
do Programa Patrimônio Vivo da Minha Comunidade – Educação 
Patrimonial.

PORTARIA N° 2145 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Colaborador Eventual: Rutiel José da Trindade Felipe
Local: Bragança/PA
Período: 24 a 29.11.2008
Objetivo: Dar Assistência de Direção no Projeto Cena Interior.

PORTARIA N° 2146 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Servidor: Luiz Flávio Moura de Carvalho
Matrícula: 80845295/1
Cargo: Supervisor Museológico
Local: Brasilia/DF
Período: 26 a 28.11.2008
Objetivo: Protocolar projetos de emenda parlamentar no 
Sistema de Convênios do Governo Federal, junto aos Gabinetes 
do Deputado Federal e Senador proponentes das Emendas e 
tramitação de outros projetos.

PORTARIA N° 2144 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Servidor: Sabrina Campos Costa
Matrícula: 57176033/4
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Bacharel em Turismo
Local: Parauapebas/PA
Período: 19 a 23.11.2008
Objetivo: Ministrar Oficina de Educação Patrimonial, integrante 
do Programa Patrimônio Vivo da Minha Comunidade – Educação 
Patrimonial.

PORTARIA N° 2149 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Colaborador Eventual: Rutiel José da Trindade Felipe
Local: Bragança/PA
Período: 15 a 19.12.2008
Objetivo: Dar assistência de Direção no Projeto Cena Interior

PORTARIA N° 2150 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Colaborador Eventual: Marton Sergio Moreira Maués
Local: Barcarena/PA
Período: 29.11 a 01.12.2008
Objetivo: Dirigir a dramaturgia no referido município.

PORTARIA N° 2152 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Colaborador Eventual: Marcelo da Mota Villela
Local: Barcarena/PA
Período: 06 a 09.12.2008
Objetivo: Dar assistência a dramaturgia no referido município.

PORTARIA N° 2153 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de diárias: 15 e ½ (quinze e meia)


